MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0818/2020 Em 08 de junho de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0495/ 2020, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI,

informamos, conforme manifestação prestada pela Gerente de Proteção Social

Especial da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, que a

presença de pessoas no local em questão é esporádica, tendo em vista que elas não

"vivem" no local - conforme registros dos acompanhamentos realizados diariamente

pelo SEAS (Serviço Especializado em Abordagem Social) . As pessoas que se encontram

com mais frequência neste local estão sendo acompanhadas pelos serviços de

atendimento a PopRua conforme sua aceitação, ou seja, não podemos usar de ações

coercitivas para que "aceitam" o acolhimento na Casa Transi tória ou em qualquer

outro local de acolhimento. Ressaltamos ainda que, a Equipe Técnica da Casa

Transitória realiza frequentemente contatos com as famílias destas pessoas para um

possível retorno aos seus lares.

A Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, através dos Serviços de Atendimento à p

articulada com o Comitê da População de Rua, vêm realizando vári

de acompanhamento e atendimento à esta população, consideran

pandemia da Covid-19.

e

e rua,

\ .J

J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ademais, encaminhamos a inclusa cópia do Ofício no

SMCASP 105/2020 expedido pelo Senhor Secretário Municipal de Cooperação dos

Assuntos de Segurança Pública.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de o estima e consideração.

nte,

EDINHO SILVA

WLG ( 029.321/2020)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

Araraquara, 08 de junho de 2020.

Ofício nº SMCASP- 105/2020

Em resposta ao requerimento de número 495/2020 de autoria do vereador José Carlos
Porsani, seguem as informações requeridas:

PERGUNTA: Em relação à segurança local, o que a Guarda Civil Municipal pode fazer
para ~esolver o problema?

RESPOSTA: A Guarda Civil Municipal está realizando patrulhamento pelo local
constantemente, haja vista que recentemente foi recolhido um animal, que pertencia a um dos
moradores em situação de rua, porque estava avançado nos transeuntes. Ademais essas
pessoas estão sendo assistidas pelo Serviço de Abordagem Social - SEAS. Importante ressaltar
que há uma comunicação permanente entre o SEAS e o ·Comando da GCM.

Nesse quesito saliento que a Guarda Civil Municipal, com base na Lei Federal nº
13022/14, atua de forma preventiva e permanente para a proteção sistêmica do cidadão que se
utiliza dos bens, serviços e instalações públicas municipais.

A Secretaria de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública também realiza o
mapeamento mensal das ocorrências criminais com base no Relatório de Assinalação Criminal,
fornecido pela Polícia Civil Estadual. A partir d~stas informações é realizado um estudo por
bairros e regiões, incluindo do Centro da Cidade, onde estão inseridos a Delegacia Seccional e a
Igreja Matriz de São Bento.

Abaixo segu~:-um comparativo dos meses de janeiro a abril de 2019 em relação ao
mesmo período de 2020:

~-.J(c

ÇJUMES·ey :!C. ·,, .. . ,·:":i ~~·~·<";:~;,:: 8'-.-· . > . 2019' 2020
HOMICÍDIO DOLOSO o o
TENTATIVA DE HOMICÍDIO 2 o
LESÃO CORPORAL DOLOSA 14 17
ROUBO A ESTABELECIMENTO COMERCIAL 2 2
ROUBO DE CARGA o o
ROUBO DE VEÍCULO 1 o
ROUBO EM RESIDÊNCIA o o
ROUBO A TRANSPORTE COLETIVO o o

·-

I OUTROS ROUBOS 6 4

MUNICiPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
Rua Nove de Julho, n° 3.419
Bairro: Vila José Bonifácio . ,.
Araraquara- CEP 14802-300
Fones: (16) 3339-6421

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

FURTO QUALIFICADO/SIMPLES 23 23
ESTABELECIMENTO
COMERCIAL/MUNICIPAL
FURTO QUALIFICADO/SIMPLES EM 12 08
RESIDÊNCIA
FURTO EM VEÍCULO- 06 09
SIMPLES/QUALIFICADO
FURTO DE VEÍCULO 13 06
OUTROS FURTOS 90 36
ESTUPRO o o
TRÁFICO DE COCAÍNA 2 o
TRÁFICO DE CRACK o o
TRÁFICO DE MACONHA o o
TRÁFICO OUTROS ENTORPECENTES 1 o
PORTE ILEGAL DE ARMA DE FOGO DE USO o 2
PERMITIDO
DISPARO DE ARMA DE FOGO o 1

SEQUESTRO o o
ESTUPRO DE VULNERÁVEL 1 o
MORTE DECORRENTE DE INTERVENÇÃO o o
POLICIAL
IMPORTUNAÇÃO SEXUAL 1 l

A partir dos dados verifica-se que na região central houve uma redução
significativa na ordem de 60% em relação aos crimes contra a pessoa humana e ao patrimônio .

. Antecipo meus sinceros agradecimentos e aproveito a oportunidade para reiterar a
Vossa Senhoria os meus protestos de estima e considera~ão.

JOÃO ALBERTO NOGUEIRA JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICfPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
Rua Nove de Julho, n° 3.419
Bairro: Vila José Bonifácio
Araraq~tara- CEP 14802-300
Fones: (16) 3339-6421